



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年4月30日

上場会社名 内外トランスライン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9384 URL <https://www.ntl-naigai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 佳宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 人見 茂樹 (TEL) 06-6260-4800
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	9,250	16.4	811	△2.0	798	△17.9	561	△16.4
2024年12月期第1四半期	7,948	△5.0	827	△37.8	972	△30.1	671	△29.6

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △208百万円(—%) 2024年12月期第1四半期 1,120百万円(15.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	57.52	—
2024年12月期第1四半期	68.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	26,457	22,578	81.7
2024年12月期	27,396	23,229	81.2

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 21,623百万円 2024年12月期 22,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	40.00	—	45.00	85.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,900	9.8	1,800	△6.5	1,800	△17.5	1,300	△11.8	133.19
通期	38,700	1.8	3,900	△5.8	3,900	△13.2	2,700	△14.4	276.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期1Q	10,698,000株	2024年12月期	10,698,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期1Q	937,303株	2024年12月期	937,289株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年12月期1Q	9,760,707株	2024年12月期1Q	9,753,595株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定にあたり控除する自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2025年1月1日～2025年3月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により、景気は緩やかに持ち直しつつあります。

海上輸送の現状につきましては、海外では紅海情勢の不安定化により喜望峰経由の航路迂回が継続しています。また、国内では労務費やエネルギー価格の上昇等が物流コストに影響を与えており、外部環境には十分に注意する必要があります。

このような状況の下、当社グループの連結実績につきましては、単体及び連結子会社が総じて取引を拡大したことにより売上高と売上総利益は前年を上回りましたが、単体における販管費の増加を増収でカバーすることができず、営業利益は減少しました。

具体的には、当第1四半期連結累計期間における売上高は9,250百万円(前年同四半期比16.4%増)、営業利益は811百万円(同2.0%減)、経常利益は798百万円(同17.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は561百万円(同16.4%減)と前年比において増収減益となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 日本

日本における国際貨物輸送事業につきましては、輸出混載貨物輸送を主力としております。単体につきましては、輸出フルコンテナ貨物の取扱が堅調に推移したこと等から増収となりました。しかし、2025年3月7日に「IAPF2株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」で公表の公開買付けに係る費用の発生により販管費が増加し、営業利益は減少しました。

国内子会社におきましては、株式会社ユーシーアイエアフレイトジャパンは、各営業所での営業活動を積極的に行った結果、船用品をはじめとする取扱件数が伸びたことにより増収増益となりました。フライングフィッシュ株式会社は、フルコンテナによる食品輸送の取扱が減少したことにより減収減益となりました。

具体的には、日本セグメントにおける売上高は、6,088百万円と前年同四半期と比べ1,003百万円(19.7%)増加し、セグメント利益(営業利益)は441百万円と前年同四半期と比べ35百万円(7.5%)減少しました。

② 海外

当社グループはアジア地域及び米国に連結子会社12社を有しております。これらの海外子会社では日本からの貨物の取扱が売上高の大半を占めておりますが、近年では日本発着以外のサービスも強化、推進しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、ASEANと中国子会社の業績が好調であったこと等から、増収増益となりました。

具体的には、海外セグメントにおける売上高は、3,161百万円と前年同四半期と比べ298百万円(10.4%)増加し、セグメント利益(営業利益)も370百万円と前年同四半期と比べ19百万円(5.5%)増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は26,457百万円(前連結会計年度末比939百万円減少)となりました。減少の主な内訳は、現金及び預金が476百万円、売掛金が204百万円、建物及び構築物が129百万円であります。

負債は3,878百万円(同289百万円減少)となりました。減少の主な内訳は、未払法人税等が355百万円であります。

また、純資産は22,578百万円(同650百万円減少)となりました。減少の主な内訳は、為替換算調整勘定が730百万円であります。

この結果、自己資本比率は81.7%(前連結会計年度末は81.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月7日に公表しました「IAPF2株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式は上場廃止となる予定であります。

当連結会計年度(2025年12月期)の業績につきましては、2025年2月10日に公表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想を変更していません。

今後、業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,747,555	15,271,473
売掛金	3,047,746	2,843,122
貯蔵品	5,591	5,443
その他	1,231,801	1,168,515
貸倒引当金	△28,620	△26,852
流動資産合計	20,004,075	19,261,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,965,936	5,824,744
減価償却累計額	△1,111,336	△1,099,471
建物及び構築物（純額）	4,854,600	4,725,272
機械装置及び運搬具	309,206	298,572
減価償却累計額	△179,667	△177,004
機械装置及び運搬具（純額）	129,539	121,567
土地	704,587	703,245
リース資産	6,241	6,241
減価償却累計額	△2,936	△3,221
リース資産（純額）	3,304	3,019
使用権資産	490,727	463,210
減価償却累計額	△145,340	△176,004
使用権資産（純額）	345,386	287,206
建設仮勘定	523,758	521,675
その他	545,110	537,077
減価償却累計額	△419,535	△415,063
その他（純額）	125,575	122,013
有形固定資産合計	6,686,752	6,484,000
無形固定資産		
ソフトウェア	60,116	64,472
その他	7,514	17,586
無形固定資産合計	67,630	82,058
投資その他の資産		
投資有価証券	72,706	71,419
差入保証金	365,132	355,885
長期未収入金	98,380	93,031
長期預け金	8,819	9,731
繰延税金資産	128,850	130,435
その他	65,431	64,360
貸倒引当金	△100,932	△95,582
投資その他の資産合計	638,389	629,281
固定資産合計	7,392,772	7,195,340
資産合計	27,396,847	26,457,043

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,477,719	1,449,673
リース債務	160,291	148,522
未払費用	359,440	370,624
未払法人税等	627,661	272,043
賞与引当金	13,973	185,666
その他	461,230	435,908
流動負債合計	3,100,317	2,862,439
固定負債		
リース債務	198,461	153,645
繰延税金負債	296,391	269,946
役員退職慰労引当金	6,124	6,649
株式給付引当金	108,709	116,851
退職給付に係る負債	383,130	394,530
その他	74,159	74,199
固定負債合計	1,066,977	1,015,824
負債合計	4,167,295	3,878,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	243,937	243,937
資本剰余金	380,532	380,532
利益剰余金	20,648,746	20,767,921
自己株式	△1,036,558	△1,036,614
株主資本合計	20,236,658	20,355,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,067	17,945
為替換算調整勘定	1,964,118	1,233,928
退職給付に係る調整累計額	17,118	16,180
その他の包括利益累計額合計	2,000,304	1,268,055
非支配株主持分	992,589	954,948
純資産合計	23,229,551	22,578,780
負債純資産合計	27,396,847	26,457,043

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	7,948,034	9,250,280
売上原価	5,547,474	6,614,326
売上総利益	2,400,560	2,635,953
販売費及び一般管理費	1,572,638	1,824,631
営業利益	827,922	811,322
営業外収益		
受取利息	45,639	34,359
為替差益	87,114	-
不動産賃貸料	8,040	8,040
償却債権取立益	891	305
その他	6,265	5,344
営業外収益合計	147,951	48,049
営業外費用		
支払利息	1,294	1,935
為替差損	-	57,021
支払手数料	1,653	1,827
その他	305	286
営業外費用合計	3,253	61,070
経常利益	972,620	798,300
税金等調整前四半期純利益	972,620	798,300
法人税、住民税及び事業税	294,340	250,650
法人税等調整額	△16,950	△31,713
法人税等合計	277,389	218,937
四半期純利益	695,230	579,363
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,299	17,898
親会社株主に帰属する四半期純利益	671,930	561,464

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	695,230	579,363
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	745	△1,121
為替換算調整勘定	423,771	△785,680
退職給付に係る調整額	1,038	△986
その他の包括利益合計	425,555	△787,788
四半期包括利益	1,120,786	△208,424
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,083,582	△170,784
非支配株主に係る四半期包括利益	37,204	△37,640

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	105,587千円	109,753千円
のれんの償却額	1,661千円	－千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	海外	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	5,085,007	2,863,027	7,948,034	－	7,948,034
外部顧客への売上高	5,085,007	2,863,027	7,948,034	－	7,948,034
セグメント間の内部売上高 又は振替高	191,516	440,257	631,773	△631,773	－
計	5,276,523	3,303,284	8,579,808	△631,773	7,948,034
セグメント利益	477,590	351,132	828,723	△801	827,922

(注) 1. セグメント利益の調整額△801千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとののれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	海外	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	6,088,638	3,161,642	9,250,280	—	9,250,280
外部顧客への売上高	6,088,638	3,161,642	9,250,280	—	9,250,280
セグメント間の内部売上高 又は振替高	202,426	478,588	681,015	△681,015	—
計	6,291,065	3,640,231	9,931,296	△681,015	9,250,280
セグメント利益	441,625	370,452	812,077	△755	811,322

(注) 1. セグメント利益の調整額△755千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとののれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

当社は、2025年3月7日開催の取締役会において、IAPF 2 株式会社(以下「公開買付者」といいます。)による当社の普通株式(以下「当社株式」といいます。)に対する公開買付け(以下「本公開買付け」といいます。)に関して、賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議いたしました。

なお、当該取締役会決議は、本公開買付け及びその後の一連の手続を経て当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものであります。

本公開買付けは2025年4月21日をもって終了し、本公開買付けの結果、当社株式6,455,448株の応募があり、本公開買付けに応募された当社株式数の合計が買付予定数の下限(4,430,600株)以上となり、本公開買付けが成立したことから、2025年4月28日(本公開買付けの決済の開始日)をもって、当社の総株主の議決権に対する公開買付者の所有する議決権の合計の割合が50%超となったため、公開買付者は、新たに当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなりました。

詳細につきましては、2025年4月22日公表の「IAPF 2 株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」をご覧ください。